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a „Nógrád Honti Ellenzék“ 7. száma síppal, 
dobbal, harczi kürttel igyekeznek tele kiál- 
tani az egész világot arról a törvénytelen­
ségről, melynek a vármegye közgyűlési tenne 
a főispán beiktatása alkalmából tanúja volt. 
Nem kevesebb történt e teremben, mint a 
törvényhatóságok alkotmányos tanácskozási 
és határozati jogának konfiskálása, mint a 
szólás szabadságnak statarialiter való s 
önkényes törvényt és jogszabályt halomra 
döntő — elnyomása.

Mindez igen szépen hangzik s nagyon al­
kalmas arra, hogy a hiszékeny lelkeket 
meghassa, lebilincselje, de egy nagy hibája 
van, az t. i.hogy nem alapszik történeti hű­
ségen s az azt 1eiró toll, a középkori kró­
nikásnak egyoldalú benyomásokra h^jló, fires, 
tartalmatlan beszédekre sulytfektető tolla 
alatt marad.

Mert tekintsük csak meg közelebbről, mi­
történt^

Egy bizottsági tagot a főügyész széksér­
tési kereset alá vont,— ez ellenzéki nyelvre 
lefordítva annyit tesz, mint a törvényhatósá­
gok alkotmányos tanácskozási és határozati 
jogának konfiskálása, — mert szerintük erre 
törvényes ok nem forgott fenn s az a köz­
gyűlés jogainak a főispán által történt uzur- 
pálása mellett.alkalmaztatott,

Mindenki, a ki tisztában van a széksér­
tési kereset jogitermészetével, czéljával és

TÁRCZA.
Dániel László.

Torontóiból jött a férfiú, körünkbe,

Ki bevette magát már it a szivünkbe;

Torontóinak napja ragyogd át e tájat,

Hogy hozzon áldást ránk egy jobb « diotöbb 
[század.

 Pajor István.

EGY KÉNYÚR A XVII-IK SZÁZADBAN
Történeti el bet éléi.

— Irta: Vitális Mér. — 
(KaU* > .Sthxadsk.X 

(Folytatta.)

Miutá.. történetünk keretén a páterrel több­
ször fogunk találkozni, illő, hogy személyével 
megismerkedjünk és megtudjuk, hogy ki ő; 
mert eddigi cselekményei igen gyanúsak, de 
különösen urától nyert azon utasítás, hogy egy 
óra múlva misét mond az akasztófa alatt, két­
kednünk kell, hogy ő valósággal az lenne, ki­
nek látszik, a páter úr azért, mert csuhában 
jár, nem valóságos páter s felszentelt pap; 
igaz, hogy a pozsonyi kolostorból került ki, a 
szerelem vitte oda, de onnét novicius korában 
kicsapongó természete miatt elcsapatott; a vár 
ura pedig csak azért czimézgetto páternek, hogy 
n lakosság előtt papi tekintélye fentartassék 
és a babonára hajlandó nép annál inkább fél­

rendeltetésével, a ki abban törvényben gyö­
keredző biztosítékot lát arra nézve, hogy a 
tanácskozás méltósága, zavartalan lefolyása 
megóvassék 8 a ki a bizottsági tag viselke­
dését a közgyűlésen látta, az általa használt 
kifejezéseket saját értékök szerint megítéli, 
tisztában van azzal is, hogy ok arra, miként 
széksértési kereset alkalmaztassák, nem egy­
szeresen, hanem többszörösen is forgott fenn. 
A közgyűlésnek az a tagja, a ki „imperti- 
nenciá“-val dobálódzik s e kifejezést a 
főispántól nyert rendreutasítás után nem 
vonja vissza, hanem erre nincs sürgősebb 
dolga mint azt vágni oda „visszautasítom“, 
nagyon reá szolgált arra, hogy ellene a 
széksértési kereset alkalmaztassék. Az, a ki 
majd a közgyűlésnek történetét elfogalatlanul 
fogja megírni, a széksértés jogos alkalmazá­
sának registrálása mellett bizonyára fel fogja 
jegyezni azt is, hogy e törvényes eszközhöz 
az ellenzék „sriuéfyes (s előzékeny* visel­
kedésének „moyasaM politikai érzékének' 
s az általa utón útfélén prédikált tapintat­
nak nagyobb dicsőségére ép akkor kellett 
nyúlni, midőn a vármegye a katonás király 
akaratának folyományaként főispánjának 
ünnepélyes beiktatásánál alkotmányos jogát 
gyakorolja s felfogja jegyezni, hogy e gyö­
nyörű lapot a vármegye annaleseibe a köteles 
tisztelet a a rend égjog megsértésével" kap­
csolatosan kellett beiktatni. Az a széksértési 
kereset nagyon helyeden, nagyon jogosan s 
hozá tesszük a törvénynek teljesen megfele­
lően- alkalmaztatott s az elnöklő főispán,

jen tőle és dhigyje, hogy a vár ura a pap 
tudtávalai ördöggel összeköttetésben van.

Midőn Claudiust, mert szerzetes nevén így 
hívták, a szerzetből kicsapták, Köpcsény felé 
vette útját, ott a vár asszonyával találkozott 
s azzal hosszabb ideig beszélgetett; a vár asz- 
szonya egész melegséggel ajánlotta urának a 
várbani alkalmazás végett Claudius a vár ura 
kérdéseire egész őszintén elmondotta, hogy a 
pozsonyi szerzetből kicsapták, igaz, hogy az 
előbbi életéből sokat nem mondott el, de mi­
után Listy megtudta, hogy a latin s német 
nyelvben jártas, őt az ördöngős könyvek le­
fordítására használhatja, felfogadta, azt kötvén 
ki azonban, hogy ezentúl is papi csuhában 
járjon, mert papi szerepe is leend, profanisálni 
fogja a szent misét, a nép úgy sem érti mit 
beszél, a mozdulataiból azt fogja majd hinni, 
hogy valóságos misét hallgat, pedig egész más 
ördöngős könyvek lesznek előtte. A gazember 
erre is vállalkozott. Azon kérdésére, mi a neve, 
őszintén megmondotta; hogy Fersen Péternek 
hívják, szerzetes neve azonban Claudius, Po­
zsony megyei származású.

A félfogadás után Claudius igen kedves em­
bere volt mind a vár urának, de különösen a 
vár asszonyának. Ebből az életrajzból láthat­
juk, hogy Claudius egyenlő gazember volt az 
urával, de sok tekintetben az uránál még ügye­
sebb. az eshetőségeket mindig számba tudta 
venni, végtelenül szerette a pénzt, pénzért nem 
irtózott a gyilkosságtól, a rablástól és nő skök- 
tetéstől, de minden bűncselekményénél eszélyes 
volt, mindig fentartotl magának egy mellék

midőn annak eredményét enunciálta, Mm 
uzurpált, hanem a közgyűlés által az alkot­
mányos formák keretében hozott határozatnak 
adott kifejezést; mert a széksértési kereset 
megindítása után az azzal kapcsolatban elő­
terjesztett főügyészi indítványt a közgyűlés 
többsége egész terjedelmében magáévá tette 
s hozzájárulásával azt közgyűlési határozattá 
emelte. A főispán tehát ŕ közgyűlés alkot­
mányos hatalmából mit sem vett el, mit 
sem konfiskált, hanem a rendreutasításban 
jelentkező elnöki jogainak gyakorlása után 
a közgyűlésnek engedte át a további teendők 
fölötti határozatot akkor, midőn a tiszti 
főügyész az 1886. XXI. L-cz. 70. §-baa 
gyökeredző jogával élni kívánt és élt

S mi csak helyeselni tudjuk azt, hogy a 
tiszti főügyész, mint a törvényeknek őre, 
hivatásának s tisztének tudatában érvényt 
szonett a törvénynek, s egész természetes­
nek találjuk azt is, hogy a törvény szövegét, 
mert ezt is felróvták, eddigi rendes szoká­
sához híven ezúttal is magával hozta, mert 
hiszen a lezajlott esemény nyíltan igazolja 
azt, hogy erre az ellenzékkel szemben, a ki 
azt, hogy az installationaliB kôzgýfilžea w 

támadni fog, előre bejelentette, csakugyan 
szükség volt A közgyűlés alkotmányos 8 
határozati joga tehát a főispán elnöki kije­
lentésével leghevésbbé sem sértetett meg, e 
ily serelem azok részéről forog fenn épen, a kik 
a tanácskozási s határozati jog gyakorlását, 
a tanácskozás méltóságát sértő kifejezések­
kel s annak tartós 8 tapintatlan zavarásával

utat egy kibúvót, hogy baj esetén azon ki­
szabadulhasson. Végre a vár asszonyának en­
gedelmes hűségese.

Claudius eltávozása közben Évával váltott 
szemjáték után azon gyanú támadt bennünk, 
hogy Claudius és a Vár úrnője bizalmas ba­
rátságban élhettek. A mindenben egyenlő házas­
társak egymásra hagyva vitatkoztak, hogy a jö­
vőre nézve bizonyos megállapodásra jöhessenek.

— Sokat gondolkoztam Jánosról, jól tudod, 
hogy ez a legnagyobb ellenségünk. Anyám? 
nem hogy engem pártolna, hanem Listy János­
sal egyetértőleg ellenem tör, ezért kellett el­
fogadnom az általad tett ajánlatot, hogy anyám 
ne itt a várban, hanem a városban lakjék^ ne 
legyünk folytonos zsémbeskedéseinek kitéve, 
és lásd, ott sem nyugszik, fogadott kémeket 
tart, kik mindent elmondanak neki és a meg- 
tudtakat nem velem, hanem Jánossal köxli és 
épen azért igazad van Éva, határoznunk kell, 
Ústy János családja, anyám és mi egyszerre 
nem élhetünk, hogy pedig téged a jövőre nézve 
biztosíthassalak, ezeknek el kell pusztulniuk, 
hallottad, milyen hatalmas mérget készítettünk 
most, azt fel is kell használnunk.

— Igaza van kegyelmednek, ellenségeinknek 
pusztulniok kell, biztos embert kell találnunk, 
ki a méreg beadására vállalkozni fog, nekem 
van két ismerősöm. Konrád Ulrika köocsényi 
borbély és Horváth Péter a szolgám, ezek meg­
bízható emberek lennének, a borbély mindig 
azon sopánkodik, hogy tudna ő Köpcsénybe 
egy házat szerezni, ezekkel kell beszélnünk, 
legjobb lesz, ha én beszélek velők. (Folyt kor.
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megakadályozni igyekeztek. — Ámde sé­
relem, staterialis sérelem történt — úgy­
mond — a szélás szabadságon is. — Ez 
a vád a milyen roszakaratú, ép oly ért­
hetetlen. Hiszen az ellenzéki lapban ott van 
a pártvezér beszéde egész terjedelmében, 
gyönyörködhetik benne minden hive, bizony, 
bizony nem szakította meg azt senki s leg- 
kevésbbé a főispán, a ki maga hívta fel a 
szólót arra, hogy a széksértés megtörténte 
után folytassa megkezdett beszédét s a szólás­
szabadságnak a legelőzékenyebben s a leg­
tágabb mértékben engedett tért Avagy más 
is kívánt szóllani az ellenpártból, s máson 
esett volna meg az, hogy népboldogitó esz­
méinek közlésében a főispán által jogellene- 
ten megakadályoztatott? Ilyesmiről aznoban 
nincs s legfeljebb egypár einem mondott be­
szédről lehet szó. Nem a szólás-szabadság 
jogán esett itt tehát sérelem, hanem a tapin­
taton s az őszinte igazságszereteten, midőn 
olyasmivel kürtölik tele a világot, a mi a 
valósággal homlok egyenest ellenkezik. — 
Valóban szomorú és egyúttal megdöbbentő 
állapot Ámde csak előre ezen a lejtőn, mely 
mértani haladványokban viszi tovább s hozza 
közelebb a végleges — politikai bukást!

A társadalmi élet s a vallás.
• G.XU «U. bárt«« i Dr. KOSSACZKY ARNOLD.

(Folytatta 4« vígé.)

Az egyéni bit megdöntésére a legkisebb befo­
lyás jutott.még a bölcsészeinek. Ha a bölcsé­
szet érvei elég erősek is ahboz, hogy a hitetlent 
nézetében megerősítsék, nem elég alkalmasak arra, 
hogy megtérítsék a hívót De már a kővetkező­
képpen szóllani sem lehet: »a logika ép oly jó 
szolgálatot tehet a hitnek megrédelmezésében, 
mint annak megtámadásában; a tbeologus, midőn 
a védelem küzdterére lép, ép oly gyönyörűen 
okoskodik, mint a szabad gondolkozó a támadás­
ban*. Ép oly gyönyörűen igaz, de váljon ép oly 
jó is P . . Bizonyára túlzás van az efféle állí­
tásban. Sokan vannak közöttünk, a kik a hittel 
kezdték s a hitetlenséggel* végezték és pedig a 
történeti, a tudományos és a bölcsészeti ismeretek 
következtében. Ne tagadjunk meg tehát egy kis­
halaimat a logikától az egyénre főleg az érett em­
berre, a kinek eszméi önmagában krístallissálod- 
nak. A társadalmak mélyen érzik a bölcsészeinek 
hatását Az az érv, hogy a hívőt nem lehet meg­
győzni, a hitet fogja megdönteni idővel. Úgy van 
ez a politikában is. Kíséreld meg megnyerni a 
monarchistát a köztársaság számára: a logikád 
ugyan kárba vész. S mégis nagyon igaz az, hogy 
a XVIII. század bölcsészei buktatták hányat a 
királyságnak isteni jellegébe vetett hitét az örö- 

. kös monarchiának stb. elvét s hogy már is előre 
látható ama nap, melyen az isteni jognak embe­
rei a democratikusokká vált társadalmakban, egé­
szen más képet fognak mutatni, mint a minők 
az antidiluviális fauna emberei bírtak. Ugyan-ugy 
500000 esztendő felé, hogyan fognak kinézni a 
IX. Pius által századunkban behozott uj dogmák­
nak vallói P e dogmáké, melyek mint a bűnbe­
esés, a megváltás s az űdv régi dogmái, egy 
symbolicus s többé-kevésbé methapisikai magya­
rázatra nem is alkalmasak P

Nem a rohamos, de az intellectuália progressiv ■ 
haladás fog megoldani mqd mindent Az igazság­
nak útja nem sietős; várhat mert mindig fiatel 
marad a biztosra veheti, hogy elismerést nyerend 
egy napon. Hosszú éjszakai menetelés közben a 
katonák el-el szunnyadnak, anélkül, hogy azért 
megállapodnának, folytatják utjokat álomtól nehéz 

; szemekkel, csupán a tett helyén ébrednek fel, 
hogy megütközzenek. Így haladnak előre szuny- 
nyadva az emberi szellem eszméi is, olykor a 
mozdulatlanságig dermednek meg, erejűket és 
életben létöket csupán a bejárt útszakasz tárja 
fel előttünk, de ime meghasad a hajnal, a nap 
előtör, az eszmék ragyogni, világítani kezdenek, 
felismerik őket s győzelmet aratnak az egész vo­
nalon.

A fogak egészségtana.
Irt»: Or. (WM ÁRNOt

Az ős emberhez, ki a természetadte viszonyok 
között élt aránylag legkevésbé férkőzhettek beteg­
ségek. Amúgy is ellenállóbb testét megedzették 
az életíentertással járó erőteljes mozgások, vize 
friss forrásvíz volt levegője tiszta, tápláléka egy­
szerű, jelenlegi konyhaművészetünk rafinériái nél­
kül való. Amint azonban fajunk a benne rejlő 
fejlődési tényezőnél fogva szellemileg mindinkább 
haladt és életmódja a tennésxetszerűvégtől mind­
inkább eltért a test épségének feltételei mind- 
kedvezőtlenebbekké váltak.

A társadalmi szervezkedés, a ház- és város­
építés a megválasztott foglalkozás és táplálkozási 
viszonyok a betegségek keletkezésének és tovater­
jedésének számtalan okait rejtették magukban.

De a mennyit egy .fejlett czivilizáczió“ az em­
beriség jólétén ekképen rontott, azon javítani tö­
rekszik egy még .fejlettebb kultúra* : megálla­
pítja azon módozatokat, melyek szerint lakásun­
kat, iskoláinkat építenünk, életmódunkat rendez­
nünk kell, hogy különös kár nélkül élvezhessük a 
művelődés gyümölcseit

így keletkezett századunkban mint önálló tu­
domány ax egészségtan, melynek egy fontos feje­
zetéről, a .fogak egészségtanáról* kivárok egyet- 
mást elmondani

• •

A fogápolás szükségét csak úgy tudjuk kellő­
leg méltányolni, ha tekintetbe vesszük azon fon­
tos feladatot, melynek teljesítésére rágó eszköze­
ink a szervezet háztartásában hivatvák. Ismert 
tény, hogy nemcsak azért ruházott fel fogakkal 
a természet, hogy vakító fehérségüket beszéd vagy 
nevetés közben ragyogtassuk, hanem, hogy az arcz 
szépségének emelésénél és a helyes szótagolás 
előmozdításánál sokkal fontosabb feladatuk ax 
étel szátdarabolásában és igy az emésztés számára 
vsló előkészítésében áll. A szilárd ételekjó meg­
rágta nélkül egészséges gyomorműködés el sem 
képzelhető és sok makacs, minden kezeléssel da- 
czoló gyomorbaj éppen a fogaknak harapásra, rá­
gásra alkalmatlan állapotában találja okát.

Hasonló okra vezethető vissza némely arczfáj- 
dalom, (zsába,) melyet a beteg gyakran meghű­
lésnek tulajdonit, sőt utóbbi időben némely torok- 
bántelmat is a hátsó zápfogak odvasságával 
hoztak összefüggésbe. ■'*

Ha mindezekhez hozzávesszük, hogy egy rom­
lásnak indult fog mily őrjítő jfáfdalmakakat okoz 
időnkint, elvonván áldozatát minden számbavehető 
szellemi Munkától, megrontván éjszakáját és élet­
kedvét; ha tudjuk, hogy a fog oda ban benrekedt 
ételmaradványok bomlási gázai mily kellemetlenné 
teszik a belégzett levegőt a pácziensnek, a kilég- 
zettet pedig környezetének: akkor a felsorolt té­
nyek által kellőleg beigazolva látjuk a fogak ész­
szerű gondozásának szükségét, mint egészséges 
állapotban való megtartásuknak legbiztosabb mód­

igaz, hogy a természettől fogva erősebb alkotású 
fogak ellenállóbbak a különböző ártalmakkal szem­
ben és igy oly egyéneknél is láthatunk teljesen 
ép két fogsort kiknek egyéb a gondjuk, semmint 
fogaikkal behatóbban törődjenek, de ez éppen nem 
szól az ápolás haszna és szüksége ellen, mert ily 
egyének — a mellett, hogy fogazatuk eredetileg 
is hatalmasabb — többnyire életmódjuknál fogva 
sincsenek a sokféle káros befolyásnak kitéve. Más­
részt az oly jobbmódu egyéneknél, kik az egész­
ségtan szabályait megszívlelik, ritkán látunk rom­
lott odvas fogat

Az ápolás alaptörvénye általánosságban kife­
jezve: .óvnunk koll fogainkat minden káros be­
hatástól* Mielőtt a részletekre áttérnek fel kell 
még említenem ezen káros tényezőket.

Természetes, hogy ezek első sorban az ételnek 
különböző sajátságaival, nevezetesen annak hőbeli 
szilárdsági és vegyi tulajdonságaival vannak össze­
függésben.

Ártalmas a nagyon forró étel, minek illusztrá­
lására Hyrtl nehány szegényes falut említ mely­
nek lakosai holmi forró lisztezettel táplálkoznak 
és ennek tulaj doj doni tható, hogy ily helyeken sű­
rűn találkozhatni felkötött állu mrnvecskékkel és 
parasztlegényekkel. A forró étel különösen akkor 
ártalmas, ha közvetlen utána hideg vizet iszunk, 
mert ezáltal a fog legerősebb védbástyája, a zo- 
mánczállomány is kárt szenvedhet.

(FolyL köv.)

Losonczi hirek.
Lomms, 189«. februAz 31.

A farsangot vígan fejeztük be. E f. hó 15-én 
tartotta meg az iparos műkedvelői egyesület 
álarcz- és jelmez estélyét, a melyen az idén 
eddig szokatlan fényes- és nagyközönség jelent 
meg. Jelen voltak a város és vidék előkelőbb 
családjai is. A táncz nemcsak a tánczteremben, 
a karzat alatt, de a melléktermekben is folyt 
A jelmezeket részletesen ismertetni lehetetlen 
volna. A fő megemlítendő az, hogy a jelmez­
öltözék a szegényebb sorsú iparos ifjúságra is 
átszármazott, a melyről pedig tudjuk, hogy az 
nem csekély kiadásba kerül. A vidor, a csapongó 
jókedv különben általános volt s a beállott 
reggellel is alig akart véget érni.

Ma egy bete pedig egy férfi piknik tartatott 
dr. Layer Antal főgymnasiumi tanárunk ter­
meiben. E zenekedvelő férfiúnál gyűltek össze 
a mi zenekamaránkat képező zenetekintélyeink. 
A házi úr adta mint nőtlen ember a bort és a 
sok jó szivart, a családos férfiak derék gazd­
asszonya! küldték össze a sok Ízletes eledelt, 
mindezt oly mennyiségben, hogy azok elfogyasz­
tására az illető társaságnak hétfőn este is 
össze kellett jönnie. E magánjellegű estélyre 
különben a zene férfiain kívül más vendégek 
is résztvettek a társulati tagok részéről nyert 
meghívás folytán.

A farsangot kedden a katonatiszti jelmez­
estély fejezte be, a mely az idén igen fényes 
és vig hangulatú volt s a melyen a nagy vidék 
is részt vett. Salgó-Tarjánból nagyon sokan 
voltak itt, ezek élén a Borbély-család. Selmecz- 
ről Hendel esperes-család, Budapestről Solcz 
minister! osztály-tanácsos családja, Somosról 
Janxenék, Lónyabányáról Kossaczkyék, Kónyá­
ról Švehla-, Mikula-családok, Maskováról, Gács- 
ról és máshonnan számtalan mások. A tiszt 
urak csupa előzékenységgel voltak. Maga a 
térparancsnok is mindenütt a legnagyobb szí­
vességet tanusitá. A tánczrend, mely a hölgyek­
nek lett kiosztva, fényes és értékes volt

A böjt Heringschmausz-szal kezdődött, melyet 
Klamarik az idén is rendezett daczára annak, 
hogy barátja! által egyenesen fel lett hívva, 
miszerint az uj helyiségbe való költözéssel, 
hagyjon fel a költséges és fárasztó, vendégei­
nek ingyenes megvendéglésével E vendégség 
már annyira ment a múltban, hogy 700 írtjába 
is került De a legfőbb az, hogy egy lábon át 
töltött éjszaka után rögtön a Hering-lakomát 
rendezni, az az egész házat teljesen kimerítő 
foglalkozás. Klamarik barátunk iránti teljes 
rokonszenv és részvétből mondjuk, hogy a 
nagyközönség ezt nem kívánja. Mi őt és ked­
ves nejét kímélni, egészségben, hosszú életben 
bírni óhajtjuk; ez pedig csak úgy lehet ha 
ők is kímélni fogják magukat.

A polgármesteri legújabb hírek egyike az. 
hogy Wagner rendőrkapitányűnk megnyerte 
volna az ezen hivatalra szóló minősítést. E hir 
folytán a Laszly-féle párt ellenében a Wagner- 
féle mozgalom mutatkozik Ám vannak, a kik 
a hir valóságában kételkednek azt tartják 
hogy ily minősítést csak a városi képviselő­
testület kívánatéra adhat az illető minister. S 
most a Gellén Endre jelöltsége is kezd fel­
tűnni. Melyik mozgalom leend erősebb s tar- 
tősabb, azt a legközelebbi napok fogják el­
dönteni. —

Kiállitási munkálatok.
Az ezredéves kiállítás lassankint, a hogy mind 

melegebben süt a nap, kiolvad a hóból, a zzáz- 
tornyu paloták környéke megnépesül s megint 
eleven, mozgalmas, munkásélet indul meg azon 
a helyen, a hol néhány hónap múlva egész 
Magyarország és a művelt külföld nagy ünnep­
lésekre gyűl össze. Most már befelé vonul a 
készülődő munka, a pavillonok, csarnokok, pom­
pás épületek belső díszítése, fölcxiczomázásá- 
hoz fognak, hogy a jövő hónapban márhozzá­
foghassanak az érkező kiállítási tárgyak kicso­
magolásához és elhelyezéséhez.

A diszitőmunkák természetesen legkülönbek 
abban a hatalmas palotacsoportozatban, a meiv 
kívülről is a legimpozánsabb és a mely ez idő 
szerint a legszebb, legmeglepőbb és legérdeke­
sebb épülete nemcsak egész Magyarországnak, 
de talán az egész kontinensnek is. — Arról a 
csodaszép alkotásról szólunk, a melyről mar 
néhányszor volt szó ezen a helyen a történelmi 
épületcsoportról.



1896. február 23.

Melléklet a Nógrádi Lapok és Honti Híradó 8. számához..
Már messziről, a-tó felől jőve megfogja a 

látogató figyelmét, s azután nem is ereszti el 
egy. pillanatra se. Le se tudjuk venni róla a 
szemünket, a míg egészen a közelébe nem 
érünk, és mindig újabb és újabb szépségeket 
fedezünk fel rajta. S bárhonnan, az ország 
akármely részéből jöjjön valaki, egy-egy is­
merőst is fedez fel rajta: egy oromzatot, pár­
kányt, ablakot, bejárót, diszitést, a mit odahaza 
egy-egy nevezetes, históriailag fontos épületben 
már látott Mert hisz ez a hatalmas épület­
csoport nem egyéb, mint Magyarország össze­
gyűjtött építészete, az ország kőbe épített his­
tóriája.

S ugyanilyen a belseje is. A jaáki templom 
udvarában ott találjuk a román építészet ősz- 
szes megmaradt emlékeit. A nagy oszlopcsar­
nok minden oszlopfeje más és más, de mind­
egyik egy-egy régi emléket örökít meg. A vaj­
da-hunyadi Nye-bojsze vár falait a Hunyadiak, 
Szilágyiak, bakácsok, Vitézek, Czilleyek, Garák, 
czimerei ékítik, a fali képek akkora harczi 
tornákat, vitézi tetteket ábrázolnak, olyan mo­
dorban vannak megfestve, ahogy akkortájt dol­
goztak. Odébb már gobelinek díszítik a fala­
kat, olyan módon megfestve, mintha drága 
szőtt szőnyeg borítaná a falat Tovább a Ba­
kács-kápolna hü utánzata az esztergomi bazi­
likából szem elé hozza csalódásig híven az 
ország legszebb építési emlékét. Gyönyörűek a 
a falfestmények a hadászati osztályokon, de 
még szebbek az egyházi kiállítások termeiben, 
a hol régi és modernebb templomok falfesté­
seit és diszitéseit találjuk híven másolva.

A. kiállítási tárgyak is nagy arányokban ér­
keznek már a történelmi kiállításra. Kincsek, 
műtárgyak, drágaságok, amelyek láttára való­
sággal káprázik az ember szeme, A király kiál­
lítását a Hofburg magyar kincseit most cso­
magolják s most készitik szállítására a német 
császár gyűjteményéből is a magyar vonatko­
zású tárgyakat. Ezeket a kincseket nagy őrizet 
alatt hozzák Budapestre, ahol már akkorra egész 
kincsesház gyűl össze mesés értékű drágasá­
gokból.

Erre az időre már együtt lesz a kiállítás őr­
személyzete is, amely a csarnokban felügyel, s 
a nagy közönségnek mindenféle útbaigazításokkal 
szolgál. A személyzetet most alkalmazza az 
igazgatóság, még pedig annak rendje és módja 
szerint való sorozáson. Mindennapra beczitálnak 
vagy száz álláskeresőt (Magyarországon akadna 
egy napra tízezer is) s ezeket egy rendes vizs­
gáló bizottság elé állítják. Miután az Írásaikat, 
bizonyitványaikat előre megvizsgálták, szem­
ügyre veszik őket magukat is. Arra néznek leg- 
főkép, hogy szemrevaló, ügyes figurák legyenek, 
tetszetős, intelligens képpel, s amellett kellő 
ügyesség 6s elég műveltségük is legyen, hogy 
majdan a publikumnak felvilágosításokkal szol­
gálhassanak.

Bizony átlag csak minden harmadik, negye­
dik pályázó válik be, pedig egyik-másik mesz- 
szevidékről jön föl a fővárosba szerencsét 
próbálni. De akármilyen rigorózus is a bizott­
ság, nálunk kenyérkereseti e mindig akad vál­
lalkozó, s nem lehet annyi alkalmazottat ke­
resni, hogy tizannyi ne jelentkezzék.

Még sokkal nagyobb számban és sokkal na­
gyobb türelmetlenséggel pályáznak alkalmazásra 
a — nők. A mig egy férfi folyamodik állásért, 
három nő jelentkezik, daczára, hogy nők szám­
ra való állás alig van. Vagy ötven női el­
árusítói állás van s arra a jelentkezők száma 
már most ötezer felé jár. S mindennap szapo­
rodik ez a szám átlag ötvennel hatvannal, úgy 
hogy sokszor az a gondolata támadhat az ember­
nek hogy a polgári házasságot már most jó 
volna kényszer-házasággá változtatni.

Gazdászat.
Lehetőleg azon leszünk, hogy ezt a rovatot 

fenntartsuk, bár meg kell vallanunk, hogy a mi­
óta Nógrádvármegye gazdasági egyesülete alap- 
»zabályellenescn politikai pártállást foglalt, a vár­
megyénket érdeklő gazdasági dolgokról csak nagy 
utánjárással nyerhetünk értesítést.

Egy fontos dologról adhatunk ez alkalommal 
is hírt, ngyanis, mostanában vármegyénkben a 
szarvasmarhák között elharapódzott tűdővész tel­
jesen megszűnt, a vármegyére nagy nyűgként 
nehezedő zárlat fel lett oldva s a szarvasmarha 

Szállítás különösen A.-Ausztriába — Bécsbe — 
meg lett engedve. A‘zárlat Hontvármegyére nézve 
is fel oldatott 

Az ezredéves kiállításon az állatkiállitá«, amint 
lapunk múlt számában irtuk, május 5-én veszi 
kezdetét Ekkor lesz a nagy lókiállitás, mely 
május 12-éig fog tartani. — A juhok és hizott 
szarvasmarha kiállítás május 15-tól 20-áig lesz 
nyitva. — Kiállitbatók: a) Tenyészjuhok: men­
nék, posztó-és fésűs-gyapjasok. —Hűsjubok, angol 
downs-juhok, bosszú gyapjasok és egyéb tenyész­
tések. — Hazai fajták*: raczkák, czigáják. — 
Egyéb fajták. Keresztezések.

b) Hizott szarvasmarha: szeszgyári és gazda­
sági hizlalás. 1. Magyar fajta. 2. Nyugati fajták, 
tisztavérüek és keresztezések. Kor- és ivar szerinti 
osztályozás: Borjú 6 hónapos korig, ű-ző. tinó 
3 éves korig, ökör 3 évnél idősebb, tehenek, 
bika és bivaly.

c) Hizott juhok: merinó-meszticek, franczia 
és más fésűs juhok, raczkák, czigáják, angol 
husjuhok és ezek keresztezései.

d) Kecskék.
Térdij: hizott szarvasmarha (bika, tehén, ökör) 

10 frt, borjú 1 éves korig 2 frt, kos 2 frt, egyéb 
jub vagy kecske 1 frt, szopós bárány térdijmentes.

Bejelentési határidő: 1896. február 28.
Beléptidij: az első 3 napou 50 kr., a követ­

kező napokon 30 kr., az utolsó napon 20 kr.

Tejgazdaság. Folyó évi február elejével 3 csi­
nos budapesti leány lett a m. kir. földművelés­
ügyi minisztérium által Csatár községbe kiküldve 
oly czélból, hogy azok Csatárban Bever Károly 
mintaszerűen berendezett tejgazdaságában 3 hóig 
vagyis április hó végéig a czentrifugális tejszín 
szétválasztó gép kezelésében, vaj és különleges 
sajt készítésében és egyéb a tejgazdasághoz tar­
tozó dolgokban szakszerű oktatást nyerjenek. A 
szakszerű betanítást maga a páratlan szorgalmú 
házinő, Beyer Károlyné telje-úti, aki egész kedv­
teléssel, odaadással foglalkozik a gazdászat ezen 
ágával s mondhatni, hogy az itteni tejgazdaság 
csakis általa vezettetik. Nagyon természetes, hogy 
ilyen tanítónak csak öröm tanítványának lenni, 
ami kitűnik, a 3 tanuló leány előbaladásából is. 
A kiküldött 3 leány az ezredéves országos kiál­
lításon a tej gazdasági pavilionban fog naponkint 
tejgazdasághoz tartozó munkákat végezni* Annak 
csak örülni lehet, hogy éppen egy megyénkbeli 
földbirtokos bízatott meg a magas minisztérium 
által ily megtisztelő feladattal. Hírlik, hogy a 
földmivelésűgyi minisztériumnak czélja vffn-Čsa- 
lárban egy állandó tejgazdasági szakiskolát körül- 
belől 10 leány számára létesíteni, — a mi való­
színűleg az első ilynemű szakiskola lenne az or­
szágban. ______

Vetőmagvak. (Mauthn^r Ödön tudósítása.) 
Vörös heréből az öregszemünek bár igen nyomott 
áron, de mégis jó kereslete volt, mert a külföld 
nemcsak hogy érdeklődik, de ily nagyszemü mag­
ból meglető.-en vásárolt is. Luczerna. Aprószemű 
és egyáltalán másodrendű áru e héten nem for­
gott ilyen minőségeknél semmi vételkedv sem 
volt, nagyszemü könnyebben elhelyezhető, de vaj­
mi keveset ajánlanak. Répamagból aránylag ele­
gendő fogyott, ellenben baltaczim nem bir az 
Ozlettelenségből kibontakozni. Fűm igvaknak hatá­
rozottan jó kereslete van, az enyhébben fordult 
időjárásnál a többi- gazdasági is jól fogytak. Jegy­
zések nyersáruért 100 kilónként Budapesten: — 
Vöröshere 28 —35 frt Luczerna 28 —38 frt. Bal­
taczim 10—10*1, frt. Bükköny 5*1,—6 frt.

Hirek és különfélék.
Személyi hírek. Rudnay Béla volt főispán s 

Bpest székesfővárosi főkapitány e hó 18-án B. 
Gyarmaton volt s búcsú látogatásokat tett. Rudnay, 
Dániel László főispánunk társaságában'visszautazott 
Török Zoltán alispán febr. 19-én utazott eés már- 
czius 1-ig marad távol hivatalától. Ugyanis ez idő 
alatt a losonczi és gácsjárási sorozatokon fog el­
nökölni. Mint értesülünk, Tihanyi Fenna kitűnő 
főjegyzőnk egészségi állapota tetemesen javul. — 
Baranyai alezredes a múlt héten szemlét tartott 
a honvédlaktanyában.

örömhírként jelezhetnék, hogy a pénzügymi- 
niszt elünk a törvényhozás elé már bete ijesztette 
a vidéki uj építkezések adó-kedvezményére vonat­
kozó azt a törvényjavaslatot, mely Balassagyar­

mat képriselótcstöietének kezdeményezése folytán 
Nógrádránnegye törvényhatósága által felkarolva 
az ország számos törvényhatósága részéről támo­
gattatok s melyet lapunk másfél év óta folyvást 
szorgalmaz, Úgy de a törvényjavaslat nem felel 
meg egészen reménykedésünknek, mert kérve 
volt, hogy a vidéki nagyobb városokon kívül a 
törvényhatósági székhelyek uj épületei is az ed­
dig élvezett 10 évi * adómentesség h.dyett tizenöt 
évi ily kedvezményben részesüljenek kulturális 
« egyéb fontos a kérvényben felsorolt nemzetgaz­
dasági indokokból éi még hogy vége vettessék 
annak a mindenütt tapasztalt lakás-nyomorurág- 
nak, mit főleg a tisztviselői és hivatali kar kény­
telen elszenvedni, végű! pedig azért, hogy a mil­
lenáris kiállítás megnyíltával Budapesten felsza­
baduló — a százezret is felülmúló iparos és mun­
káskéz foglalkozást, keresetet találhasson a vidé­
ken. A beterjesztett javaslat azonban a törvény­
hatósági székhelyeket, mint ilyeneket, szóval sem 
említi s szűkmarkúnak látszik abbén is, midőn 
10 ezer lélekszámboz köti, illetőleg osztályozza a 
kedvezményes városokat, mintha bizonyos egyenlő 
tekintetet nem érdemelnének a kevesebb lakóval 
bíró, de forgalmi pontokat képező kiesebb váro­
sok iá. Értenök, ha az államkincstárt a kedvez­
mény folytán bármi károsulások érhetnék, de hát 
evidens dolog, hogy nagyobb építkezések, ipari 
fellendülés mellett az állam más utón, közvetve 
é/ közvetlenül kétszeresen megnyeri a vámon, 
amit elveszít a réven. Vegyék mindezt fontolóra 
képviselőink, a honatyák és Intézzék úgy a dol­
gukat, hogy a törvényjavaslatból mielőbb tökéle­
tes jó törvény legyen.

Sajtóhiba mindig volt és lesz. A sajtóhiba 
különböző hatással van a kedélyekre, ez a hatás 
az emberi temperamentumtól függ. A sangvinikus 
ember káromkodik felette, a kolerikus széttépi a 
lapot, a flegmatikus jóízűen mosolyog. Legkelle­
metlenebb azonban a sajtóhiba az íróra. Minden 
sajtóhiba egy-egy tüszúrás a szerkesztőre. Ilyen 
hatásokat tapasztaltunk a múlt héten, mert meg­
vallva őszintén, lapunkban egy idő óta, amióta a 
részvénytársasági nyomdánál változások történtek, 
meglehetős számban fordulnak elő ezek a hibáes- 
kák; sőt, hogy e sorokat Írjuk, nem vagyunk 
biztosak, hogy ezek a sorok sem lesznek sajtóhiba­
mentesek. A sajtóhibák azonban néha eltalálják 
az igazságot is. így például lapunk múlt 
ban Scitovszky ur beszédében az volt az eredeti 
szöveg, hogy gr. Degenfeld volt főispán szelet 
vetett, Rudnay volt főispán vihart aratott No 
most mit csinált ebből a viharból a szedő? 
sikert. A N. L szerint tehát Rudnay nem vi­
hart, hanem sikert aratott Vallja meg őszintén 
az ellenzék, hogy Rudnay csakugyan sikert ara­
tott mert ha volt is egy kis vihar, az már meg­
szűnt; hiszen a vihar után mindég szélcsend kö­
vetkezik. De folytassuk tovább. Lapunk múlt szá­
mában a tiszti estély referúdájából egy igen ked­
ves asszony és egy ig«n szép, sőt bájos kisasszony 
maradt ki. T. i. Balás Józsefre és Novak Mar­
gitka. A kéziratban bent volt mindakettö, de a 
lap két szép és kedves hölgygye! szegényebb ma­
radt Volt azonban még ezeknél nagyobb hatású 
sajtóhiba is, mert utóvégre is Balis Józsefré ő- 
uagysága, mint egyik ismert kitűnő írónk kedves 
leánya, — már irt atyjától is bir fogalommal a 
sajtóhibák kohold jóiról; a hölgykoszoruból kima­
radt szép kisasszonytól pedig ezúttal bocsánatot 
kérünk. Ex a nagyobb hatású sajtóhiba a skara- 
beusz asztaltársaoag febr. 8-iki estélyének leírásá­
ban foglaltatik. Ugyanis aunál a paszszusnáL hogy 
a njulatságban a középosztály nine-java vett 
reszt — oda ugrott egy ominózus (?) kérdőjét 
Mit keres ott a kérdőjel s hogy jött az oda ? 
Hát ez is sajtóhiba, de olyan malicziózus, hogy 
az asztaltársaság sangvinikus és kolerikus és igy 
igen tis.telt tagjai méltó felháborodásban törtek 
ki Kinyilatkoztatjuk tehát hogy az a kérdőjel 
semmiféle czélzatból nem került oda, hanem tisz­
tán sajtóhibából. A t. társaság föl sem teheti ezt 
lapunk részéről, mert hisz lapunk a t asztaltár­
saságot bölcsőjétől mostani megizmosodásáig tö­
rekvéseiben híven szolgálta s mindenesetre befo­
lyással volt népszerűsítésére és fejlesztésére s hogy 
az asztaltársaság most már becsületén egy kis 
szennyet, vagy plane sajtóhibát sem tűr meg, — 
azt részben lapunknak is köszönheti, mely » tár-
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saaágntk szép és nemes ciéljaít nemcsak respek­
tálta, hanem kollportálta ia. Vegyük tehát flegma­
tici« est a kérdőjeles sajtóhibát! Volt még egy 
poetikus sajtóhiba is, L L a tiszti estély referá- 
dájából kél Borocskát kihagyott a szundikáló 
szedögyerek, s a tudósítás egy helyének oly ér­
telmet adott, hogy a hölgykoszorú bimbói a gar- 
desdamok voltak. Itt már kellett volna csakugyan 
egy kis kérdőjel. No de ez nemis sajtóhiba, ha­
nem inkább Druckfechler.

A gazdasági egyesület igazgató választmá­
nya febr. 17-én B.-Qyarmaton Scitovszky János 
alelnök magán lakásán ülést tartott, s tönb fon­
tos tárgy elintézése után elhatározta, hogy a rég 
vajúdó sajtgyárat B.-Gyarmaton fel fogja állítani. 
A megjegyzésünk csak az, hogy a választmányi 
üléseket oly helyen kell megtartani, a hol az 
igazgató választmány minden tagja pártkülönbség 
nélkül megjelenhet, mert privát helyekre nem 
minden ember mehet. Sajnos, hogy a gazdasági 
egyletbe is be akarják vinni a pártpolitikát, Tud- 
tunkhal a megyeházi termek az ülésre azért nem 
voltak berendezve, mert az ülésről az alispán ér­
tesítve nem volt, ennélfogva nem is tétethetett 
intézkedés a kisterem berendezése és kifütése
iránt

Tisztáiéthell tisztviselők. Dániel László fő­
ispánunk az 1886. évi XXL t.-cz. 57-ik §-ában 
biztosított jogánál fogva tiszteletbeli tiszti fő- 
ügyészszé: Cservényük Káro ly sziráki ügyvédei, 
tb. tiszti ügyészekké: dr. Frank Dezső s.-tarjáni 
és Szilágyi Mór b.-gyarmati ügyvédeket; tb 
főorvosokká : dr. Bogdán Tivadar losonczi, dr. 
Kardos Sándor szécsényi és dr. Reisz Mór di- 
vényi orvosokat — nevezte ki.

Kinevezés és megbízás. A m. kin belügy­
miniszter Nógrád vármegyében a szakali anya­
könyvi kerületbe anyakönyvvezetővé Sxéky Gyula 
körjegyzőt nevezte ki és őt a házassági anyakönyv 
vezetésével és házasságkötésnél való közreműködé- 
éssel is megbízta. — Am. kir. pénzügyminiszter 
Bolya Kálmán adóhivatali gyakornokjelöltet a 
losonczi kir. adóhivatalhoz segélydyas gyakornokká 
nevezte ki.

A „Nógrádmegyel Tanítótestület“ Széchényi 
és b.-gyarmati egyesített köre f. é. február 18-án 
a helybeli polg. iskolában gyűlést tartott, amelyen 
Dr. Jankovich György, kir. tanfelügyelő is részt 
vett A vidéki tagok által szép számban láto­
gatott gyűlést Debreczeni Márton elnök vezette. 
A kör 6 drb. arany pályadijat tűzött ki a 
millenniumi tanügyi mozgalmak köréből veendő 
tételek legjobb kidolgozói számára. Hosszabb 
vitát támasztott a gyakorlati tanításoknak egy- 
massal összefüggőbben való tartásának s.a tes­
tületi alapszabályuk módosításának kérdései. A 
kör . végre elfogadta Kemény Gábor indítványát, 
mely- szerint javaslatot tegyen a kör a fcöz-' 
gyűlésen, hogy a tanítók uj szövetkezetét al­
kossanak. A körnek egy buzgó tagját, Rosen- 
stein Adolfot a halál elragadván, emlékét a 
kör jegyzőkönyvileg megörökitette. A tantes­
tület közgyűlését ez évben B.-Gyormaton tartja 
s a kör helybeli tagjai vannak megbízva a 
rendezés munkájával A gyűlést Tóth István, 
helybeli vendéglőjében sikerült társas ebéd fe­
jezte. be, amelyen számos pártoló tag és tan- 
ügybarál volt jelen.

Az osztály soriját ék mint iskola-alapitó. Buda­
pestről ívják lapunknak: Hogy a szerencse isten­
nőjének szeszélyei mily kifürkészhetetlenek, ekla­
táns példa Magyarországnak egy távolesö falva.: 
Kántor-Jánosi, Szatmirmegyének egy egyszerű, 
patriarchalisan berendezett, mintegy 1200 lelket 
számláló falucskája Ezen helységbe néhány nap 
előtt oly tekintélyes pénzösszeg érkezett be, meny­
nyi az ottani postahivatalban talán még soha sem 
fordult meg: Ezen aránylag óriási pénzösszeget 
a Heintxe Károly ezég (Budapest, Szervita-tér 3.) 
küldött« és elképzelhető, hogy azt a vén posta­
kocsit, míg a másfélórai útját az-utolsó vasúti 
állomástól: Nyír-Bátortól megtette, ilyen epedve 
még sohasem várták. Az a pénzösszeg pedig, mely- 
lyel ez a postakocsi Kán tor-Jánosiba bedöczögött, 
nem volt-más, mint ax osztálysorsjáték legutóbbi 
húzáson kisorolt 60.000 koronás nyeremény.

Nevezett falunak egy lö tagból álló társasága 
megbízta Ostya Imre postamestert, hogy költsé­
gükre Heintse Károlynál sorsjegyeket vásároljon. 
A postamester megrendelt egy hnszadokba felosz­
tott1 I. osztályú egén sorsjegyet, melyekből a 
társaság mindegyike átvett egyet-egyet Egy 
humdot a postamester maga számára tartott 
m«g, négy huszadot pedig mint az ottani refor- 1 
mátus egyház gondnoka, ezen hitközségnek aján­
dékozott

A megrendelt sorsjegyet melynek száma 22,656 
volt zz osztályeonjáték húzásán 60.Ö60 koronás 
nyereménynyel kihúzták. Magától értetődik, hogy 
az a nap, melyen a bzerenc»e-hir a Kán tor-Já­
nosiak tudomására jutott, valódi örömünnepné 
fejlődött. Hiszen ezen esemény nemcsak az ő 
igénytelen, egyszerű életsorsukban jelent nagy 
változást, de most már egy régi hő óhajtásukat 
is megvalósíthatják, t í. az ugyancsak tekintélyei 
összegben részesült hitközségnek iskolát emel­
hetnek. így tehát az osztálysorsjáték ezúttal egy 
magasztos kultur-czélt mozdított elő.

Házi mulatság. A mai Vorbau esemény számba 
megy már egy valamire való kedélyes házi mu­
latság. Ezt a hol.andi rossz szokást megtörte t)b- 
holczer Gyula ur, a pénzügy igazgatóság számve­
vőségi osztályának juhi laris főnöke, aki saját há­
zában febr. 16-án oly fényes és kedélyes házi 
mulatságot rendezett, melynek páija már vég volt 
B.-Gyannaton. Mintegy 50 vendég vett részt a 
jóízű* muriban, mely tánczczal egybekötve reggeli 
8 óráig tartott Mondanunk sem kell, hogy a 
háziasszony és Obholczer Margitka, a kedves házi­
kisasszony a legnagyobb figyelmet és előzékeny­
séget fejtették ki a vendégek iránt.

A vadkerti kórházi bál alkalmával felnifi­
zettek : Meszlényi Gyula Szatbmár 5 frt, özv. 
Laábné Szathmár 5 frt, Suóky Karolín Veszprém 
10 frt, N. N. 1 frt. Pergő György Esztergom 2 
frt, Hirechfeld Adolf Vadkert 2 frt, Krausz Mór 
Vadkert 50 kr, - Márton Hermina Patak 2 frt, 
Hatser Gyula Vadkert 1 frt, Jeszenszky Anna 
B.-Gyarmat 1 frt, Iby László D-jtár 1 frt Gal- 
góczy Béláné Zsély 3 frt, Eibensütz N. Horpács 
1 frt, Schmol Endre Patvarcz 2 frt, Galgóczy 
László Puszta-Lörinczi 1 frt, Bodnár Bálint Te­
reske 1 frt, Schröcker N. Legénd 1 frt, Mühl­
stein Dávid Legénd 50 kr. Hoffman Jenő Bánk 
1 frt, Tomis József B.-Gyarmat 3 frt, Nyiss- 
nyánszky János Cse-ztve I frt. Frölich Fiigyes 
Csesztve 1 frt, Vilim Gyula B.-Gyarmat 3 frt 
Vankay Géza B.-Gyarma’t 2 frt, Áninger Gyula ( 
B. GyarmatJ2 frt, Engelman Elek B.-Gyarmat 50 
kr, Soóky Lász'ó 6 frt, Kovács Samu Vadkert 4 rt

Hymen. Löffler Pinkasz törekvő polgártársunk 
szép fiatal leánya Ida Strausz Emii miskolczi 
kékfestőnek f. február hó 18-án, Pruzsinszky 
János polgártársunk szintén szép fiatal leánya 
Erzsébet pedig Kilo Pálnak esküdött örök hű- | 
séget, ügy a polgári házasságkötés, mint az 
egyházi esküvő nagyszámú dísze« násznép je­
lenlétében ment végve. Legyenek boldogok hosz- 
szú életen át. |

Batyubál. A bgyarmati polgári családok egy ■ 
része, mintegy 13 család febr, 17-én igen si- I 
kerüli batyubált rendezett, melyen a házi aaszo- I 
nyi szerepet Kommerell Gyuláné, Fábry Jáno-né, . 
Molnár Jánosné, Stücz Antalné-és Makkay 
Sándomé nagy előzékenységgel és figyelemmel I 
teljesítették. Ä mulatság oly hangulalleljes volt, 
hogy annak csakis a reggelid óra vetett véget.

Jönnek a szép ménlovak. Nem a máreziurí 
ibolya jelzi vidékünkön a tavasz közeledését, de 
az a közgazdasági fontos mozzanat, hogy ilyenkor 
vármegyénk minden nagyobb városa é» községébe 
a beosztott állami mének Rimaszombatból jövet 
megérkeznek. Így szerdán és csütörtökön két trans­
portban kel át Balassagyarmaton a városunk vi­
dékére szánt luénállomány, melyből 5 fajló itt 
marad a balassagyarmati állomáson. Gazdakőzön- 
ségünknek azzal hozzuk, tudomására e hirt, hogy 
a négy hóra kiszabott fedeztetés! idény márczius 
1-vel veszi kezdetét A mének naczionáléját jövő 
számunkban közöljük.

Közveszélyes csavargó. Rendőri hírként küld­
ték be lapunknak, hogy holnap érkezik meg 
Balassa-Gyarmatra illetőségi helyére VÁlócti 
bodor Pál a váczi kir. orsz. fegyintézetből, hol 
a legutóbb reá kiszabott büntetését is immár 
kiállotta. A hírhedt férfiú még csak 40 éves és 
már 17 évet töltött részint fegyházban, részint 
börtönben lopás, gyújtogatás, zsarolás stb. miatt 
Nem érdektelen a váczi fegyintézet által kiállított 
oonduit-listája, mely szerint .Válóczi Bodor Pál 
istenkáromló, csúnya szájú, rakonczátlan ember, 
ki mint teljesen romlott egyén javulni nem akart 
és nem fog, miért is előrelátható, hogy vissza­
esése nem sokára be fog következni. Rendőrsé­
günknek tehát most lesz igazi alkalma megmu­
tatni, hogy mily éber, és intézkedni, hogy az 
említett csavargó még se legyen közveszélyes. 
Ssemélyleirásával szívesen szolgál a városi rendőr­
tanácsosi hivatal

Száraz időjárásunk volt a múlt két héten 
is, kezdetén enyhe, később hideg, verőfényes. 
E szigorúbbra fordulást holdujuláskor, február

13-án este támadt éjszakeleti szelek idézték elő, 
fázékonnyá téve a már tavasz után csengő 
emberek legtöbbjét. Delenként azonban többnyire 
fölmelegedett. Várhatunk még havat is, de az­
után nagy erővel föllépő tavaszt. A hőmérő 
reggelenként 8 órakor bent a városban Reau­
mur szerint következőkép mutatkozott: február 
9-én 1 fok. HMn 2 és fél, 11-én 1, 12-én is­
mét I. 13-án 4 és- fél fok meleg, 14-én 1, 15-én 
2, 16-án 3. 17-én 4. 18-án 3, 19-én 0, 20-án 
4, 21-én 5, végül tegnap február 22-én szintén 
5 fok hideg, azaz fagypont alatt.

Halálozások. Lányi Gusztáv a.-bodonyi év. lel­
kész febr. hó 12-én 35 éves korában hosszas 
sorvasztó betegség után jobblétre szenderűlt 
— Majzik Péter lóczi körjegyző életének 26-ik 
évében f. hó 15-én meghalt Temetése f. hó I7-én 
számos ismerős, jó barát s a körjegyzői csoport 
községek nagy részvéte mellett ment végbe. A 
választásig való helyettesítésével Borbás Lajos 
rimóczi körjegyző bízatott meg. Éldás és béke 
a korán elhunytak poraira,

A régi Pest Ös-Budavárában. HannadM- 
száz évvel ezelőtt Budának minden jelentőség 
nélküli külvárosa volt a régi Pest Inkább a Ta­
bánból átjövő hajóhíd pesti fejének védsáncznl 
szolgáló őrhely volt, területre frissebb a mai bel­
városnál. Kettős sáncz futotta körül. Három ka­
puját nehéz bástyatornyok védték, a hol töltött 
ágyú mellett égő kanóczczal álltak őrt, a budai 
pasa válogatott janicsárjai. A bástyafalon túl 
futó homok lepte el a vidéket c fóthí hegyekig, 
így követelte azt a hadi fortély is, nehogy az 
ellenség meglephesse a hídfő őrségét. Ide kékel­
lett a távolból a Mátra. A Duna partján hosszú 
tömött sorban állottak a török gályák, a rács 
hajósok hadi czélokra is alkalmas könnyű hajói 
és kirítt közülök itt—ott az örmény leánykalmárok 
tarka baldachinos hajója, melynél szervesen haj­
totta apró úri sajkák kötöttek ki, hogy a budai 
urak megtekintsék a georgiai válogatott portékái 
A mozgalmas képre komoran tekintett le a vén 
Gellérthegy sziklás oldala s az egész tájékra ra 
lehelte délibábos zomáoczát a sajátos alföldi nap 
rezgő sugara . . . Ezzel a szindus tájképpel gya­
rapítja a milleniumi ünnepségek látványosságát 
üjváry Ignácz a nagy tehetségű festő. Nehogy 
azonban az óriási kép hatását megroutsa a kellő 
keret hiánya, a panorámaszerüen festett kép úgy 
lesz fölállítva, hogy Ös-Budavár látogatói elé, a 
kik egy bástyatornyon át jutnak ki a Dunára 
nyitó sáncz fokára — egyszerre mint valóságos táj­
kép — táruljon ez a csodás panorámája a múlt 
időnek. Hangosabban dobban majd minden mk- 
gyarsziv, az eleven színekben eléje tárt régi Pest 
láttára, a mikor úgy is káprázatos csalódásban 
ringatta már ezt megelőzőleg a látott-hallott élei 
mely vis^zxritte harmadfélszáz év előtti időbe, s 
ott nyüzigött körülötte, a török világot Magyar- 
országon visszatükröző Ós-Budaváríban.

II. Magyar osztálysorsjáték. Első osztálya 
sorsjegyeknek a II. osztályra való megtyitása 
a sorsjegyeken jelzett elárusítóknál, kiknél a 
sorsjegy vásároltatott, nz L osztályú sorsjegy 
visszaszolgáltatása és a megújítási dy — 1 egétx 
sorsjegy: 20 frt, — 1 fél: 10 frt, — egy tized: 
2 frt, -- és egy huszad: 1 frt, — befizetésével 
legkésőbb márczius 1-éig eszközlendő. Az L ha­
zádnál ki nem sorolt, mind három osztályra 
érvényes teljes sorsjegyek megújításának szük­
sége fenn nem forog, ezek minden további nélkül 
a II. és III. osztályban is részt vesznek.

* Köh ögés re kétség és elnyálkásodásnál, « 
torok- és légzési szervek minden zavarainál me­
legen ajánljuk tisztelt olvasóink Begyeimébe 
Egger kitűnő hatású mellpasztiláit. Kaphatók 
25 és 50 kyrs eredeti dobozokban minden 
gyógyszertárban és nevezetesebb gyógyfüsxer- 
üzlelében. Fő- és szétküldést raktár: Egger Á. 
és ßni Nádor-gyógyszertára Budapesten, Váati 
körút 17.

Bolond gombák.
Tömjénezét.

A. Mit szólsz ahhoz, bogy a volt alispán közlöny« 
praetoriauusnak és janicsárnak nevezi a többséget azért, 
mert öt a jogosait térről (olvasd: alispán székről) le­
szorította ?

B. Azt, hogy a személyes-párti közlöny nem szolgált 
reá a subrentiórz, mert esen kijelentésével egy Akt 
alatt a volt alispánt is zsarnok római Caesarra! és 
báremtartó török snltinnal azonosította, kikel a prae- 
torianusok. illetve janicsárok szoktak volt a jogos tér­
ről leszorítani.

A. No már a mi a zultánaágot illeti, az határozott 
tönsjénexés.
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Árverési hirdetméay

A t&rsisiAot képviseli: DARYA1 ÁRUK, könyv és papirkereskedö Baliia-Gyimitoo.

A „BALASSA-GYARMATI KÖNYVNYOMDA RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG“
(Ezelőtt: Kék Lászlő-féle nyomda. Alapittatott 1855-ben.)

ajánlja a n.-ércl. közönségnek a’ modern kor igényeinek minden 
tekintetben megfelelő, gyorsgépekkel ellátott, a legdivatosabb betű­

nemekkel, körzetekkel gazdagon fölszerelt

Állami, vilimlat iirmeöd közterhek kívatiséhex, beszedéséhez több vármegye jegyzői kin íltil cxél- 

szerönek, könnyen kezelhetőnek tililt Adókönyvecskék, nemkülönben mindennemű községi 

is körjegyzői nyomtatványok Bigy nktin.

____ ___ re 

MINDENNEMŰ
NYOMTATVÁNYOK k8tetekre teriedő «"«»ék, XX X VZXYX X Ä. X Y X V' XXr füzetek, Mutat nfl hiroüut

szépirodalmi, politikai is vegyestartalmú közlönyök, röpiratok, üzleti kimu­

tatásuk, ár- is árújegyzékek, üzleti könyvek, számlák, táblázatok bármily Bigy- 

ságbu, sziaes Tigy fekete vonatxással, étlapok, körlevelek, falragaszok, me­

nyegzői is báli meghivúk, gyászjelentések is részvétiratok, egyházi, katonai 

is törvénykezési nyomtatványok, üzleti levélpapír is borítékok, név- is üzleti 

jegyek, paleezk-czimkék stb., ^yors, pontos, hl biti in is jutányos áron vili elkészítésére.

Szandán fekvő 700 hold 
kiterjedétíő birtokomat u 1896. 

augusztus hótól újból 

bérbe adni 
szándékozom.

Feltételek nálam B.-Gyarmaton 

megtudhatók.
íl 5—3. Freytag Hugó.

Közvetlen Eo»ours mellett a néhai Okolí- 
caányi Mikaa-ftle kiutalási

130 (1200 öl) HDLDNYI BiRTOK 
tejgazdaságra 1» alkalmat S* kelti 1-uó oeetmlym 
réttel« — • egy magasan fekvő, » Losonca és vi­
dékére lenéző ritka aaém kilátáeeal Mró 
nrikáemal (a melyet 3 hold kert vett körül) a 

' több melléképülettel

1896. évi mircsius hó 10-én
(délelőtt 9 órakor a lomomra! kir. JAráuklró- 
■ágnSl nyilvámoa árverésem el fog 

adatni.
32 2—3 A tulajdonosok.
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Ellenzéki logika.

A. .Nemzeti Újáig* balaaaa-gyannati levelezője indíg- 
natióval panaszolja fel: hogy Scitovixky János párt- 
hitei a töiipáni ebédre meg nem hivattak. Néhány sor­
ral odébb azonban megelégedés»«! eonatatAlja; hogy 
8c. J. párthívei a kapott meghívókat tömeget« küld­
ték viasza. Ecce. —

Haeresis.

Rudnay Bélát legújabban már Antikrisatuanak aposz­
trofálják oda át. Ha 0 Soitovnkyval szemben Anti- 
krisztus, akkor a párt-vezér, ember által eddig el nem 
ért magaslatra állittatik.

Irigység..

A. Már azt la azemlinkre veti a megyei egyesült el­
lenzék, hogy az installáczióa ebéden többen borközi 
állapotba keveredtünk 1

B. Oda se neki. Tiszta irigység az egész 1
A. Az ám! Annál inkább, mert az ellenzéki truccz- 

ebéd ízléstelen volt.

Styl tanulmány.

l’rönay Mihálynak a főispánhoz intézett nyílt levelé­
ben .álláspontjukat kifejtendő“ és „Méltóságodat felre- 
vezetendök“ kifejezési módok dominálnak. Úgy látszik 

ebből, hogy Scitovozky János nemcsak politikai nézeteit 
de sajátságos irályát is képet volt pártfeleivel meg­
kedvel tetni.

Installationalis párbeszéd.

Nógrádmegyel: Hogy tetszett a megyei egyesült 
ellenzék ?

Torantálmegyei: Ellenzéket nem láttam, csak egy 
adag tapintatlanságot.

Analógia.

A. Mikor fog a főispán az el nem mondott bestédre 
válaszolni ?.

B. Ha az egyesült ellenzék be nem mutatott magyar 
díszruhái is utólagos közszemlére kitétetnek.

Felelős szerkesztő: Vannay Ignácz.
61—1896. sz.

Árverési hirdetmény.
Álulirt bírósági végrehajtó az Í881. éri lA. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, bogy a b.-gyarmati kir. törvényszék 1895

évi 6989 száma végzése következtében dr. 
Pick Mór ügyvéd által képviselt Kohn Adolf 
javára Hercz Miksa ellen 600 frt a jár/erejéig 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján le­
foglalt és 826 írtra becsült bolti falszekrények, 
rövid áruk, kukoricza, szalonna és fűszerekből 
álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a rétsági kir. jbiróságnak 
149—1896. sz. végzése folytán 600 frt tőke­
követelés, ennek 1895. évi október hó 17. nap­
jától 6 százalék kamatai és eddig összesen 44 
frt 6 krban biróilag már megállapított költségek 
erejéig Penczen alperes lakásán leendő eszköz­
lésére 1896. évi február hó 25. napjának d.-e. 
9 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozok oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi EX. 
t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénz­
fizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek becsáron 
aló! is el fognak adatni

Kelt Tereskén, 1896. évi február hó 20-ik 
napján.
36 1—I Gräber Károly, kir. jbiróeági vé»rvhajtA.

5Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.

SyCayir* adatik amaáavtvéiuMk iagyaa tn barmaatya. 
Ma tártálmu ■istakMyvtk, > milyenek addig meg Mbs 

»em voltak,azabékaak bénnecutlenül me,küldetnek.

Szövetek öltönyöknek.
Parwvies é» Duklag a maga* papságaik, előíró» tseriati 
szövetek a kir.ftatWaaMk,bÚMtyžaalúttaMk, tarnt- 
szak egyearaháisak. libériák, Mitard te iátékaaztaiakbaz 
való szövetek, keealátiMuatak. arTM aái-iedaaak. tölgy 

UnÄÍ gom bok5k*^Sák 

öXaBÖ-WUClCt Mb.—ártáayaa, tisztaságáé gyapiaártk 
nem pedig dead rsattyok. melyek a szabó Kakájára 

sem érdemesek, ajánl » 2Ó—2

JOH. STIK AROFSK Y Brfinn, 
•a onttrik peutMaarkacp-utfa, Ml mlllte írt. írt. raktár 

-KťLDEMtfXYEK C8AX tTANVŕTTEl» K--------
PIGYELXEZTETÉS! Ctyalktt te Múlok. ..Stikarwtek» 
* vMJenr" alatt hasi« «okkal romta aafrratM ankláJt a 
nvA«t tevatra vontai Emami tiifiminlri n1iua r t m lkaik, 
borr in ÍHW« «mim«kaek,Mauai«^ilati<s*vrtet ama «rumot'
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VETŐ ÁRPA

NYOMATOTT A KIAIXVTULAJDONOS B.-CYARMATI KÖNYVNYOMDA KÉSZVÉNYTÁIISI UAT UYORSSÁJTÔIK.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.

elsőrendű kiváló szép táj kapható 
POLLATSEK M~.RK gibukenskedíiél 
87 1—3 »«lm—a Cy or

A magtár utczában 
35—36. sz. alatti 

ház és beltelek 
örökáron eladó. 

Értekezhetni: Nagy-Csalomián. 
Méhes J özsefnévei.

Í-S 34

KOVÁCS és MEZEY
(«égtulajdo.oa i KOVÁCS ISTVÁN)

TMA. í> KVK.jrAaTKllWWOÓ 
BUDAPEST.

Köipontl »rótta : V. kerület. Fmrtté-mUva I<m mám.

Vn. kér., Kerepesiéit •. (exelőtt Bieter Antal) V. kér., Dorottya-utexa 12

Nagybani előny-árak: 
kereakeOük. vemttégrfóaah, asálleOáaak ém ítoggya-atáa» —Svet- 

keeetekmek attyMaal ■>esrre«MeI<aek«éE

Jtt-rtak zx*or fozgralaoa. I Jó kXa*ol<AXAa! M.bov. oXcaó Azalc mx»X- 
l«tt! a drága „n.*- —Jit»i rr'1 — TiúteaaeaiSTlirTfiénx«'** ^atSua.

• -ratal axóXletT! lamaaat Jó ttjalat—ateapaL-* -fc ka-ri. 1!

CktsMii ó— tBeála.
Fisom Congo — — __ — 1 kiló &— I Lsgiaosubb csáax. elegy 1 kiló &—
Finom Socbong • 1 Utó 4.— I Legfis. kararáa Mandarin 1 kiló 6.—
Igen finom orom csal. tea 1 kiló 5.— Lagfiu. káréháai elegy — I kiló 6.—
Finom pekingi elegy __ — 1 kiló 5.— [ Legfin. ka*sinói elegy _ 1 kiló “.—

t TemPégRit rínám 1
MMm í 50, »0, 200 fa 400 fiter» litorj. 45, K .fa U te.) liter- faiaafcakbM O W M 

! Brasil isi rum
finom tea-rum, Magyarortxógon kóxkedreltt 1 égte fafaok 85 te, Ml fainak 50 te, 

.1 . bordókban i 25)ä(V7<» ótt>!W0 lií«r!1íM« 50, 5» *■« te. -
Ijamairaram! J** * M >•». U0. JJO «. i M farMba. fa teagütaa

ML*cy*M ŕscnAť (urudákLini fosét)
• agfaz falnak U0> f« falnak — .E te,; — agfarfateai L5O, ftt fainak —40 tej

M-agta fainak L—, lói falnak I Irt.
Fmactki Cnganc Betlgma ngta fainak irt 2J0. — franate Cagmc fartall í Cn. egóe fal. frt X— 
Fafate faUrtttly (aradaiai ffafa) egén p»L 80 tar, ftí pal. 45 kr. — ÁSÄttána («létei 
fírfa) egóax pal.1 frt 90 kr, fél 1*1. 65 kr. Etetem« famgó 1 nagy pal. 1J0,1.60 és 8 frt

DREHER ANTAL kőbányai sörfőzde 
ni rate tára és fáelármaitól

naponU eredeti Eriin tSltóe egóax. ét fél palaesfcokbaa, legolcsóbb gyári ir-k mellett 
Egéss évi kütémekmél«.* amemmylmégBe« msértem. Jelemtékemy 

ma áremgeBmnémy. Ttenuteum—n

301 a-* Kovács István.
___________ JfovSo* ét Me*ev CBávtvIa/dOMB—.

Az Osztály-Sorsjegyeknek II. osztály ra való megújítása az j. 
osztályú sorsjegynek beküldése és a sorsjegy árának befizetésével 

legkésőbb márexius 1-éig eszközlen dö.
Sorfýegyeket ajánl és szétküld az összegnek postautalványon való előzetes beküldése 
85 1—12 mellett vagy utánvéttel

HEINTZE KAROLY, Budapest
Szervita-tér 3. SÖríönyCZÍffl! LOTTODTZE BUDAPEST. Szervita-tér 3.

MAGYAR OSZTÁLY-SORSJÁTÉK 
iniiniinm —^rn—rn—i—mm—m—mbb—^B^—amaamMMmm 
35007 Pénznyereméuy 7932000 kornna összértékben.
Legnagyobb nyeremény r_ millió 
a legkedvezőbb esetben L. U J III 1111 U korona.

6.'

ŕ Miaóoflla anmaa eaamaUMl mlalasT *00,000) 251 4—*
•Met:} : Sžs?“ : 5SMS üraí,

( óaaaaMM ailaHys tt^9O.9Q»}
öeietétáni: —““*•*“4*"* “* -*-*•

!
tOÖ darab 40 kr«atev. caanate 1 rag, 100 tejbaa M frt.1' J41 4__ *
Ä:-S » 4 M!Ä
&OOO .40 . , t I 1OO I »O J

A ftjak tegnamU rteat naktektnUhSk Bamanki Móló Uraüaa latente« tett baaurarra. mMrt te 
uak kiteteittL Eana MSI a kiadandó taimiiUt homokban aarakadtak a «fwa aatet gudag näónatM 
Monk amamak, >«W- Hntea toaamateuk, adaatt t——‘»-r.-gf itgirTJ-ih-TIrn?Tí móg mm M«IgMoladkteIklü>talan.S>MteUUttdnirWpteO«» taSiSt
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XZ-Ua omm^Aly*. 
■js0n IBM. msárcalmm M—14 ig- 

l^jMfesMsy * koros* ksroe*

- 1 ä 100000 — 100000
1 B 60000 — 60000 
1 B 40000 — 40000 
1 , 30000 — 30000 
1 . 20000 — 20000 
1 B ÍBÓOO ~ 15000
1 . 10000 — 10000
2 . 8000 — 16000
8 . 4000 — 32000

10 B 2000 — 20000 
13 . 1000 — 13000

100 „ 400 — 40000
860 . 200 — 172000

9000 „ 120 —1080000

10000 nyer. össz. —1648000

XXZ-Aán smm+dly. 
■úmá* 18*«. mnájaa 1»—*8-t*.

Wytramday . torwa karma
, 1 jit djj 600000= 600000 
SS 1 á 400000 = 400000 
ag 1 ,300000= 300000 
s .ä 1 „ 200000= 200000 
5 -J 1 „ 100000= 100000 
ÍJ2 2„ 40000= 80000 
it 2„ 20000= 40000 

Se 5„ 10000= 50000 
10 „ 8000= 80000 

sl 34 . 6000= 204000 
100 . 2000= 200000 

200 „ 1000= 200000
2650 „ 200= 530000

22ÖÓ0 . 150-m3300000
25007 tyir. is f jót 6284000

II. osztályú vétel-sors­
jegyek árai:

‘I. «k *1,. *),.
40.-20.- 4.- 2.-

IL és III. osztályú tel­
jes sorsjegyek árai: 

*k ’k »lis Nm 
60.-5(57^ 6.— 3.—

Ezen eredeti inkon kívül 
II. ositáJyu sorsjegyek meg­
rendelésénél ajánlott levél 
portója és nyereményjegy­
zék dyt fejében 25 kr., 
telje« sorsjegyek megrende­
lésénél pedig ajánlási díj 
és 2 nyeremény-jegyzékért 

40 kr. küldendő be.


